Capellae administrationem et clavem sicuti censuum praefato™ m 
fructus obtinuerunt parochi abbates S. Leucii. Die 6 iulii 1908 supre-
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mum diem obiit eiusdem paroeciae rector Leonidas Mizzoni: defuncto 
parocho, capellae clavis in manus sacerdotis Vincentii Caperna pervenit, 
qui eam parocho successori Ioanni Tarquini restituere renuit, asserens 
sibi eam spectare uti memoratae capellae patrono et coheredi avi sui 
Francisci Mizzoni, qui eam paroeciam in antecessum rexerat. 

Perdurante oppositione et in irritum cessis omnibus tentaminibus 
ex parte novi parochi Tarquini pro obtinenda clavis restitutione, hic 
die 24 ianuarii 1911 vadatus est sacerdotem Gaperna coram curia epi
scopali, petens declarari « infondato e nullo il dritto di patronato che 
<< il Gaperna vanta sulla cappella, e quindi redintegrare il parroco di 
« S. Leucio in ogni suo diritto sulla medesima ». 

Interea incoepto iudicio, cum conventus Gaperna petiisset se absolvi 
ab actione, quia capellae clavem et omne ius in capellani per cessio
nem iam transtulerat in suum fratrem Alphonsum utpote in maiori 
parte coheredem avi sui Francisci Mizzoni, actor Tarquini iterum per 
novum datum libellum institit coram iudice ut Vincentius Caperna, 
utpote spoliator possessionis, in damnum paroeciae vacantis, per usur-
pationem clavis capellae, obligaretur ad standum in iudicio et damna-
retur ad restitutionem clavis in manibus actoris. 

Iudex vero, audito reo convento super nova petitione actoris die 
7 aprilis 1911, protulit interlocutoriam sententiam, cuius pars dispositiva 
est prout sequitur: « Facciamo obbligo al molto rev. abbate D. Vincenzo 
« Caperna fu Bernardino, convenuto, di rispondere in giudizio e rima-
« nere fino alla sentenza definitiva della presente causa ed indipenden-
« temente da qualsiasi diritto di patronato od altro che possa essere 
« vantato da chiunque, per rispondere principalmente dell'atto da lui e 
« non da altri compiuto, col prendere, non servato iuris ordine, la chiave 
« della cappella in discussione durante la vacanza della parrocchia, e 
« per addurre tutte le ragioni o documenti che credesse militare in su© 
« favore dentro lo spazio di giorni 17 ». 

Contra latam sententiam appellationem interposuerunt sacerdos 
Vincentius Caperna eiusque frater Alphonsus; hic postremus inter
venendo in causam. Interim, cum die 23 aprilis eiusdem anni actor 
Tarquini possessionem iniisset canonicatus theologalis in Cathedrali 
Verulana, causae prosecutio suspensa mansit usque ad adventum 
novi parochi, quae suspensio vel dilatio, praehabito voto promotoris 
justitiae, decreta fuit rescripto diei 23 iunii 1911. Nominato a curia 
novo parocho in persona Iosephi Quattrociocchi, hic ad prosequendam 
litem primum sollicitus fuit petere gratuitum patrocinium, quod ei beni
gne concessum fuit, non obstante oppositione unius ex appellantibus 
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nempe Alphonsi Gaperna. Hinc fratres Caperna citati sunt ad dubiorum 
concordationem. 

Verum cum hi coram H. S. Tribunali comparere renuerint*.in- eorum 
contumaciam per appositum decretum declaratam, ex instantia depu
tati defensoris ex officio pro actore Iosepho Quattrociocchi, sequentia 
statuta sunt disceptanda dubia: 

I. An sacerdos Vincentius et Alphonsus Gaperna cogi possint ad 
standum in iudicio. 

II, An parochus S. Leucii redintegrandus sit in possessionem clavis 
capellae S. Mariae Virginis a Refugio, a Vincentio Gaperna arreptae et 
nunc retentae ab eius fratre Alphonso in casu. 

In iure. - Actio spolii in judiciis est odiosa; unde regula « spoliatus 
« ante omnia est restituendus, neque spoliatori prodest exceptio pro-
« prietatis ». - « Adeo verum est », ait Reiffenstuel, Ius. Can., lib. % tit. 13, 
n. 48, « quod spoliatus ante omnia sit restituendus, ut regulariter non 
« obstet exceptio proprietatis, cap, 1 et 5, h. 1. Ac proinde spoliator non 
«audiatur ante factam spolii restitutionem, licet opponat rei ablatae 
« proprietatem ad se pertinere, seque offerat ad hanc illico probandam; 
« nisi actor seu spoliatus ultro in hoc consentiat. Sed actore non sic 
« consentiente restitutio spolii regulariter ante omnia fieri debet, ita 
«tamen ut causa proprietatis omnino integra servetur, et spoliator 
« post factam restitutionem libere possit ingredi iudicium petitorium 
« super proprietate rei ». 

Actio spolii introducta contra spoliatorem in iure romano a prae
tere per interdictum Unde vi erat personalis et dabatur tantum contra 
spoliatorem. Verum ex iure canonico ut tradit Santi, Praelect. iur. can., 
in cit. tit. 13, n. 3, ampliata est etiam ad tertium possessorem: « Hanc 
« iuris civilis dispositionem libenter accepit ius nostrum, eamque amplia-
« vit duobus aliis remediis, de quibus sermo est in cap. 18, 1. t. et in 
« can. 3, cons. 9, qu. c. In cap. 18 quod est Innoc. III sapientissimus 
« Pontifex concedit spoliato actionem, quae dicitur actio spolii, contra 
« quemcumque tertium, rei possessorem, qui rem per spolium occupa-
« tam, sciens eius originem, recipit et tenet... ». 

Alterum remedium est ex can. 3, cons. 9, quod ex ipsis verbis cano
nis dicitur a iuristis remedium redintegrandae. Hoc remedium vi canonis 
concessum est episcopis vel spoliatis, vel vi dejectis, extensum tamen 
ob quamdam interpretationem clericis omnibus, qui ob spolium amise
rint vel res suas vel res ecclesiae contra quemcumque etiam tertium pos
sessorem, sive bona fide possideat sive mala, sive res ad eum per-
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venit cum titulo sive absque titulo. « Hoc vero remedium ex iure 
« canonico, ut docet Reiffenst., 1. c, n. 10 est perpetuum tam ad exci-
« piendum quam ad agendum de damnis illatis, licet ad spoliatorem nihil 
« devenerit, ut clare desumitur ex cit. can. redintegrandae et passim 
« observant Doctores ». 

In facto. - Hisce praemissis, Patres Domini observarunt in primis 
sacerdotem Gaperna teneri ad standum in iudicio, quia ipse appellans 
ab interlocutoria sententia partes actoris assumpsit, iam vero iuxta 
Argrelo de contradictore legitimo quaest. 3, art. 1, n. °29 « In iudiciis 
«quasi contrahitur, vel valet argumentum a contractu ad quasi con-
« tractum, 1. si pupilli, § si quis ita, ff. de negot. gest. et 1. apud Iulian., 
« 3 fin. cum 1. seq. off. ex quib. caus. in posses. et 1. praetor in princip. 
« iuncto § non solum, ff. de minor. At citans iudicio quasi contrahendo 
« approbat citatum ut contradictorem, ideo non potest a quasi contractu 
« recedendo eum postea contradictorem negare ad 1. sicut Codex, de act, 
« et oblig. ». Quae pro Vincentio Gaperna valent, eadem extenduntur ad 
fratrem Alphonsum qui sese iunxit Vincentio, signando actum appella
tionis et interveniendo in causam. 

Nec Vincentius iuvari potest a facta cessione vel translatione clavis 
in fratrem Alphonsum, tum quia fraus et dolus nemini patrocinan debet, 
tum quia cessio scripto facta paulo ante initium litis ceu idem Vincen
tius contendit, dici nequit referre datam certam quia haec non apparet 
recognita a publico officiali aut ad acta publica relata, ideoque nullius 
ponderis est habenda. 

Neque item Patres Domini admittere potuerunt posthumam exce
ptionem a fratre Alphonso promotam in epistola diei 18 maii 1911, quod 
ipse signationem in actu appellationis opposuerit tantum déclarative r 
« La firma apposta nel ricorso alla Rota ha valore soltanto dichiara-
« tivo in quanto fu messa per sola couferma di quanto si espone a mio 
« riguardo », nam ex tenore appellationis querela nedum respicit Vin
centium sed etiam Alphonsum: unde signatione ab hoc apposita in 
recursu censetur accessisse iudicio. Verum, hac seposita ratione, DD. 
ulterius observarunt, quod a iudice in casu ex supra relatis iuribus 
vocari potest etiam Alphonsus, quamvis tertius possessor, uti detentor 
clavis capellae, ideoque promotam exceptionem uti non fundatam reie
cerunt, et consequenter iudicarunt etiam Alphonsum cogendum esse ad 
standum in iudicio. 

Ad secundum dubium quod attinet, Patres Domini adnotarunt in 
comperto esse quod in casu adfuerit spolium. Nam ex confessione in 
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iudicio emissa a reo convento Vincentio resultat, quod defunctus paro
chus Leonidas Mizzoni erat in possessione clavis capellae et quod haec 
durante paroeciae vacatione fuit usurpata ab eodem Vincentio. Nec pro
desse posse putarunt exceptiones ab eodem promotas sive circa permis
sionem usus clavis factam defuncto parocho, sive eiusdem clavis ces
sionem favore fratris Vincentii, aut non exsistentiae parochi quando 
clavis est arrepta : nam permissio usus clavis asseritur sed non probatur, 
aliunde praesumptio militat favore parochi^ cum capella nedum eccle
siae paroeciali sit adnexa et innixa, sed etiam ab eodem administrentur 
census legatorum de quibus in principio. 

Non prodest secunda exceptio ex dictis in disceptatione super primo 
dubio, eo quia iuridice non resultat cessionem litem praecessisse. Non 
prodest demum tertia exceptio quia in casu intentari potest condictio 
ex 1. ult. God. Unde vi, quae actio valde differt a remedio concesso per 
1. Si quis God. eod. tit.: nam ut ait Reiffenstuel, 1. c, num. 43 «istud 
« requirit violentiam seu factam vim personae ipsius possessoris, non 
« illud, utpote qua quis convenitur solum ex eo quod intravit in pos-
« sessionem vacantem, et sic nemini vim intulit ». Deinde est expen
dendum quod ecclesia aequiparatur minori, civitati, reipublicae, quae 
ut persona moralis non moritur cap. 1 et cap. auditis, de integr. restii. 
Barbosa in repertor. Iuris can. et civilis v. ecclesia. Quare possessio 
licet moriatur praelatus manet apud ipsam cap. Cum super de caus. 
possess. et prop. et cap. Cum officiis de testam. Barbosa, loc. cit. Cum 
vero ecclesia censeatur iure minoris, consequens est, quod ipsa agere 
nequeat nisi per suum praelatum seu rectorem. In casu vero rector 
ecclesiae parochialis est parochus. Hic proinde agere potest ad redin
tegrationem, quae redintegratio in praesenti controversia denegari 
omnino nequit, cum ex confessione ipsius spoliatoris, constet de facto 
violatae possessionis per usurpationem clavis praefatae capellae. 

Quibus omnibus in facto et in iure consideratis et sedulo perpensis, 
Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores de turno, pro tribu
nali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, super proposita 
incidentali quaestione decernimus, declaramus et sententiamus Sacer
dotem Vincentium Gaperna et eius fratrem Alphonsum obligari ad stan
dum in iudicio, et parochum S. Leucii redintegrandum esse in possessio
nem clavis capellae S. Mariae V. a Refugio, arreptae a Vincentio Gaperna 
et nunc ab eius fratre Alphonso retentae, seu propositis dubiis respon
demus affirmative ad utrumque ; statuentes praeterea eosdem-fratres Ca
pera a teneri ad iudiciales expensas. 
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Ita pronunciamus mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu
nalium ad quos spectat, ut exsequutioni mandent hanc nostram defi
nitivam" sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacro
rum canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, de Ref., Conc. Trid., iis 
adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et oppor
tuna pro rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 8 iulii 1914. 

Iosephus Mori, Ponens. 
Fridericus Cattani. 
Antonius Perathoner. 

L ffi s . 

Ex Cancellaria S. R. Rotae, 21 augusti 1914. 

Sac. T. Tani, Notarius. 

R. CAMERA APOSTOLICA 

D E C L A R A T I O N E S 

La Rev. Camera Apostolica notifica che nel num. 13 dei 31 ago
sto 1914, pag. 425 degli Acta Apostolicae Sedis, la relazione dell'atto di 
Ricognizione del Cadavere di Pio X di s. m. deve essere rettificata come 
appresso : 

Actus vero recognitionis quem R. C. A. Notarius legit hic est iuxta 

formam assuetam: 

In Dei nomine. Amen. 

Recognitio cadaveris sanctae memoriae Pii Papae X 

olim Iosephi Sarto. 

Die vigesima mensis augusti anni millesimi nongentesimi decimi 
quarti. Cum sanctissimus Dominus noster divina providentia Pius 
Papa X, sicut Altissimo placuit, hodie hora prima circiter cum dimidio 
antimeridiana in palatio apostolico. Vaticano debitum naturae persol
vent, Emus et Rmus Dnus cardinalis Franciscus Salesius Della Volpe 
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S. R. E. Camerarius, associatus ab Illmis et Rmis Dñis Camerae Apo
stolicae Clericis et Cameralibus, meque eiusdem Camerae Pro-Secretario 
et Pro-Cancellario, se contulit ad Locum (vulgo appartamento) Pontifi
cium dicti Palatii, et ingressus cum omnibus supradictis in cubiculum 
dicti Pontificis, ibi Ipsius corpus adhuc in suo lecto exsistens examina
tum invenit; Eique debitis reverentiis redditis ac pro Eius anima Deo 
precibus effusis, anulum piscatorium praefati Pontificis sibi tradendum 
petiit ab Illmo ac Revmo Dno Victorio Amedeo Ranuzzi de' Bianchi, 
archiepiscopo titulari Tyrensi, Praefecto cubiculi S. S., qui anulum 
praedictum e quadam bursa sumptum praelaudato Emo ac Revmo 
domino Cardinali Camerario tradidit et consignavit, quem idem Emus 
ac Revmus Dominus accepit ad effectum deferendi illum primae proxi
mae Congregationi Emorum et Revmorum DD. S. R. E. Cardinalium, 
deque illo Illmum et Rmum dominum Victorium Amedeum Ranuzzi 
de'Bianchi praesentem quietavit in forma, etc., omni, etc. Successive 
praelaudatus Emus et Rmus Cardinalis Camerarius mandavit confici 
inventarium cubiculi praedicti et mansionum dicti Palatii cum interventu 
illius vel illorum R. C. A. Clericorum qui ad id deputati fuerint. Super 
quibus, etc. Actum in praedicto cubiculo praesentibus infrascriptis 
testibus. 

Rogato il surriferito Atto solenne dal Notaro della R. C. A. fu fir
mato dal Cardinale Camerlengo, da alcuni membri del Collegio dei Pre
lati Chierici di Camera quivi presenti, e cioè dagli Illmi e Revmi Monsi
gnor Giovanni M. Zonghi, Mons. Vincenzo M. Ungherini, Mons. Felice 
Sarra, Mons. Vincenzo Bugarini e Mons. Carlo Cremonesi, che firma
rono precisamente nella detta qualità di Chierici di Camera; dai Mon
signori Camillo Caccia Dominioni e Alberto Arborio Mella di S. Elia, 
Camerieri Segreti Partecipanti della stessa S. S. nella qualità di testi
moni; e dal notaro Bartolomeo Farelli Pro-Segretario e Pro-Cancelliere 
della R. C. A.